106 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.730 Sexta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N.º 006/2021 – CCC; O COMANDANTE
GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas atribuições
previstas no art. 8º, parágrafo 2º, da Lei Complementar nº 053, de 07
de fevereiro de 2006. Considerando a previsão contida no art. 37-C da
Lei Complementar nº 126, de 13 de janeiro de 2020; RESOLVE: Art. 1º.
DESIGNAR ao CEL QOPM RG 26311 JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO
Diretor de Apoio Logístico, o TEN CEL QOPM RG 27317 SANDRO WAGNER
DE ANDRADE DO CARMO – Subdiretor de Apoio Logístico da PMPA e o TEN
CEL QOPM RG 29213 RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS, Chefe do Centro
de Compras e Contratos da PMPA, as atribuições de responsáveis pelas
designações e nomeações de Fiscais de Contratos da PMPA; Art. 2º. Esta
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogam-se as dis-
posições em contrário; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 07
de Outubro de 2021; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
RG 18044; COMANDANTE GERAL DA PMPA.

Protocolo: 714897
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 205/2021 –CCC/PMPA:
NOMEAR o TEN QOPM RG 39196 CLAUDIO ROBERTO BATALHA RODRIGUES

PMPA celebrado entre a PMPA e a Empresa BRASIDAS EIRELI; Registre-
se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 07 de Outubro de 2021; JORGE
WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311; Diretor de Apoio
Logístico da PMPA.

Protocolo: 714892

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 091/2021-CCC/PMPA; OBJETO:
a aquisição de material para os polos onde acontecerá o curso de for-
mação de praças da Polícia Militar do Pará, decorrente do Processo de
Licitação nº 2021/197072; No valor Global de R$ 4.757,09 (quatro mil,
setecentos e cinquenta e sete reais e nove centavos); Data da assinatu-
ra: 30/09/2021; VIGÊNCIA: 30/09/2021 a 29/09/2022; a despesa com
este contrato Ocorrerá: AQUISIÇÃO: Programa: 1502 – Segurança Públi-
ca; Ação (Projeto/Atividade): 26/8833 – Formação Inicial de Agentes de
Segurança Pública; Natureza de Despesa: 4.4.90.52.33 – Investimento
para Equipamentos; Plano Interno: 1050008833E; Fonte do Recurso: 0101
(Recurso Ordinário); CONSUMO: Programa: 1502 – Segurança Pública;
Ação (Projeto/Atividade): 26/8833 – Formação Inicial de Agentes de Se-
gurança Pública; Natureza de Despesa: 3.3.90.30– Material de Consumo;
Plano Interno: 1050008833E; Fonte do Recurso: 0101 (Recurso Ordiná-
rio) EMPRESA: CARVALHO MIRANDA EMPREENDIMENTOS EIRELI.; CNPJ:
11.502.318/0001-97; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 714518

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE CONCESSÃO
PORTARIA Nº 881/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, LUIS MARCELO
BILOIA DA SILVA, CEL PM, MF 5773784/1; AJUDANTE GERAL; Prazo p/
aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze)
dias; Valor: R$ 2.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – MATERIAL
DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa:
Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 887/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, MARCELO MAN-
GAS DA SILVA, TEN CEL PM, MF 5755433/1; do efetivo do CPC I/BELÉM;
Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15
(quinze) dias; Valor: R$ 3.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – MA-
TERIAL DE CONSUMO: R$ 1.500,00; 33.90.39 – SERV TERC PESSOA JU-
RIDICA: R$ 1.500,00; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de
Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.

Protocolo: 714696

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1873/21/DI/DF – Objetivo:Ações de Corregedoria; Fun-
damento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Desti-
no: Redenção-PA; Período: 04 a 08/10/2021; Quantidade de diárias: 05 de
alimentação e 04 de pousada; Servidores: CEL PM Francisco Celso De Lima
Machado; CPF:570.510.892-34; Valor: R$ 1.424,34. SGT PM Nélio Oliveira
Dos Santos; CPF:452.107.992-04; Valor: R$ 1.186,92. Ordenador: CEL
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1874/21/DI/DF – Objetivo:A Serviço da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marabá-PA; Destino:
Parauapebas-PA; Período: 30/09 a 07/10/2021; Quantidade de diárias:
07 de alimentação e 07 de pousada; Servidores: SGT PM Deibith Barbosa
Diniz; CPF:705.948.482-53; Valor: R$ 1.846,32. CB PM Waltercy Tavares
De Lira; CPF:012.868.471-25 Valor: R$ 1.772,40. CB PM Jose Augusto
Silva De Sousa; CPF:887.550.372-91; Valor: R$ 1.772,40. SD PM Hygor
Silva De Souza; CPF:009.411.481-14; Valor: R$ 1.772,40. Ordenador: CEL
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 714502
PORTARIA Nº 1881/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino:
Bragança-PA; Período: 03 a 17/10/2021; Quantidade de diárias: 15 de ali-

mentação e 15 de pousada; Servidores: SGT PM Diego De Paulo Machado
Da Silva; CPF 991.178.272-72; Valor: R$ 3.956,40. Ordenador: CEL QOPM
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data

Protocolo: 714855
PORTARIA Nº 1879/21/DI/DF -
cação; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Tucuruí-
PA; Destino: Belém-PA; Período: 16 a 18/09/2021; Quantidade de diárias:
02 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: CEL PM Renato Dumont
Viégas Leal; CPF: 380.927.432-15; Valor: R$ 633,04. SUB TEN PM Nizomar
Oliveira da Trindade; CPF 373.371.492-04; Valor: R$ 527,52. Ordenador:
CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para presta-
ção de contas: 05 (cinco) dias após a data

Protocolo: 714778
PORTARIA Nº 103/21/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento
(OP. NOSSA SENHORA APARECIDA 2021); Fundamento Legal: Lei. N°
5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Barcarena-PA; Perí-
odo: 08 a 13/10/2021; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05
de pousada; Servidores: SGT PM João Nezanildo Moraes Almeida; CPF:
709.101.622-04; Valor: R$ 1.318,80. CB PM Giovani Pamplona Cordeiro;
CPF: 839.050.492-87 Valor: R$ 1.266,00. CB PM Elielton Junior Dos San-
tos Quaresma; CPF: 864.051.012-15; Valor: R$ 1.266,00. CB PM Ronaldo
Adriano Costa Gomes; CPF: 945.971.622-91; Valor: R$ 1.266,00. Orde-
nador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 104/21/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento
(OP. NOSSA SENHORA APARECIDA 2021); Fundamento Legal: Lei. N°
5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; Perí-
odo: 08 a 13/10/2021; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de
pousada; Servidor: SD PM Lawanne Noronha Vieira; CPF: 002.600.052-
07; Valor: R$ 1.266,00. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOU-
LHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a
data de retorno.

Protocolo: 714785
PORTARIA Nº 1861/21/DI/DF – Objetivo: A serviço da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: São Félix do Xingu-
PA; Destino: Belém-PA; Período: 16 a 18/09/2021; Quantidade de diárias:
03 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: CB PM Esmeraldo Cardoso
Neves; CPF: 761.961.432-04; Valor: R$ 633,00. SD PM Ramom da Silva
Oliveira; CPF: 998.719.472-91; Valor: R$ 633,00. SD PM Jaydson Pinto
Saldanha; CPF: 017.643.462-38; Valor: R$ 633,00. Ordenador: CEL QOPM
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1862/21/DI/DF – Objetivo: Diligências em Conselho Es-
pecial; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Mara-
bá-PA; Destino: Breu Branco-PA; Período: 16 a 19/02/2021; Quantidade
de diárias: 03 de alimentação; Servidores: TEN CEL PM Francenilson Félix
Oliveira Marinho; CPF: 647.638.031-15; Valor: R$ 474,78. TEN CEL PM
Luciano Morais Ferreira; CPF: 468.242.432-72; Valor: R$ 474,78. Orde-
nador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1863/21/DI/DF – Objetivo: A serviço da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino:
Igarapé-Açu-PA; Período: 24/09/2021; Quantidade de diárias: 01 de ali-
mentação; Servidores: CB PM Lucas Thomás Soares Ferreira Nobre; CPF:
022.486.002-08; Valor: R$ 85,72. CB PM Taiane Figueiredo de Andrade;
CPF: 110.361.346-44; Valor: R$ 85,72. SD PM Renata Pereira da Silva
Costa; CPF: 019.102.532-19; Valor: R$ 85,72. Ordenador: CEL QOPM RO-
BINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1864/21/DI/DF – Objetivo: Participar do Curso CS-
PBM/2021; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem:
Itaituba-PA; Destino: Marituba-PA; Período: 01 a 07/08/2021; Quantidade
de diárias: 07 de alimentação e 06 de pousada; Servidores: TEN CEL PM
Pedro Paulo de Oliveira Coelho; CPF: 584.842.802-68; Valor: R$ 1.714,44.
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1865/21/DI/DF – Objetivo: Participar do Curso CS-
PBM/2021; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem:
Itaituba-PA; Destino: Marituba-PA; Período: 26/09 a 02/10/2021; Quan-
tidade de diárias: 07 de alimentação e 06 de pousada; Servidores: TEN
CEL PM Pedro Paulo de Oliveira Coelho; CPF: 584.842.802-68; Valor: R$
1.714,44. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BE-
ZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de
retorno.
PORTARIA Nº 1866/21/DI/DF – Objetivo: A serviço da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino:
Altamira-PA; Período: 07 a 08/10/2021; Quantidade de diárias: 02 de ali-
mentação e 01 de pousada; Servidores: TEL CEL PM Leno Márcio Barros
do Carmo; CPF: 766.799.936-87; Valor: R$ 474,78. SD PM Diogo Sou-
za Benjamim; CPF: 028.154.822-66; Valor: R$ 379,80. Ordenador: CEL
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1867/21/DI/DF – Objetivo: A serviço da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Itaituba-PA; Desti-
no: Belém-PA; Período: 03 a 06/10/2021; Quantidade de diárias: 03 de
alimentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Luiz Fabiano Pereira
Sardinha; CPF: 654.823.442-15; Valor: R$ 791,28. SGT PM Andersen Kelly
Vieira De Sousa; CPF: 522.263.012-91; Valor: R$ 791,28. CB PM Flávio
Viana de Almeida; CPF: 001.242.052-24; Valor: R$ 759,60. CB PM Maurício
Corrêa dos Santos; CPF: 770.380.372-34; Valor: R$ 759,60. CB PM Arlei-
son Glauber Pinheiro Sousa; CPF: 514.070.782-91; Valor: R$ 759,60. SD